
PROGRAM

Svalbard Museum - Norges utstillingsvindu på Svalbard; en arena 
for læring om virksomhet og forskning i Arktis, og for formidling av 
Svalbards egenart og kunnskapsverdier.

OPPGAVE

PROBLEMSTILLINGER

PROSESS

AKTUALITET BEHOV

DAGENS SITUASJON

LOKALISERING

Vi skal prosjektere en utvidelse av forskningsparken i Longyearbyen 
til utstilling av levningene etter en jurassisk pliosaur. I tillegg skal 
utvidelsen inneholde laboratorium for preparering og konservering 
av fossiler og magasin til preparater og annet naturvitenskapelig 
materiale.

Hvordan kan vi gi utstillingen en tydelig relasjon til sine omgivelser på Svalbard?

Hvordan kan vi gjøre forskningsaktiviteten mer synlig, slik at den blir en del av fortellingen?

Hvordan løser man arkitektonisk en utvidelse av et så ekspressivt bygg?

I 2006 fant en ekspedisjon, ledet av paleontolog Jørn Hurum, en 
rekke godt bevarte fossiler på Svalbard, blant dem levningene av en 
15 m lang korthalset pliosaur. Denne forhistoriske sjøøglen ble fl yttet 
til Naturhistorisk museum ved Universitetet i Oslo for videre studier. 
Pliosauren har i naturhistoriske miljøer fått en viss kjendisstatus og 
det fengende klengenavnet Predator X. Det er en til nå uoppdaget 
art, beskrevet som havets Tyrannosaurus Rex. Hurum mener den 
omfattende konsentrasjonen av vel bevarte fossiler på Svalbard gir 
grunnlag for en paleontologisk forskningsinnsats i området på opp til 
20 år.

Svalbard Museum har som ambisjon å være Norges utstillingsvindu 
på Svalbard og vise bredden av norsk aktivitet i Arktis. Det er derfor 
viktig for dem å få utvidet den naturhistoriske delen av museet. 
Museet peker også på viktigheten av å utvikle forskningsaktiviteten 
på Svalbard som et strategisk ledd i å bevare Longyearbyen som 
familiesamfunn og videre Norges geopolitiske plassering og 
suverenitet på Svalbard.

Dette ønsket sammenfaller med et ønske fra UNIS (Th e University 
Centre in Svalbard) om å satse på naturhistorisk forskning på 
Svalbard. Svalbard Museum har derfor i samarbeid med UNIS og 
Naturhistorisk Museum i Oslo initiert et samarbeid om å få reist 
et tilbygg til Svalbard Forskningspark (byggetrinn 3), slik at det 
paleontologiske materialet kan tilbakeføres, oppbevares og stilles ut 
på Svalbard.

Det er i dag ingen utstillingsarealer for dinosaurer, 
prepareringslaboratorium eller magasin for naturhistorisk materiale 
ved Svalbard museum, som fører til at innsamlet naturvitenskapelig 
forskningsmateriale ikke blir forsvarlig oppbevart og ivaretatt 
på Svalbard. For å kunne etterprøve forskningsresultater er det 
viktig at data og materiale gjøres tilgjengelig for ettertiden. 
Forskningsinstitusjoner har normalt ikke oppbevaringsfasiliteter 
for slikt materiale, og museer tar gjerne over forvaltningen når 
forskningen er avsluttet, og bruker deler av materialet i sin 
formidlingsgjerning. 

Økt satsning på forskning og undervisning gjør at også UNIS har 
behov for å utvide sine lokaliteter, allerede 5 år etter ferdigstillelsen av 
forskningsparken. Dette tar vi også høyde for i vår oppgave.

Forskningsparken, tegnet av Jarmund/Vignsnæs Arkitekter, 
ble ferdigstilt i 2006. Bygget er en utvidelse av det eksisterende 
UNIS-bygget fra 1995, tegnet av Arkiplan AS. Komplekset i sin 
helhet er ca. 12.000 m². Forskningsparken er et internasjonalt 
kompetansesenter innenfor forskning og utdanning, som 
samlokaliserer fl ere vitenskapelige institusjoner, slik som Norsk 
Polarinstitutt, EISCAT (European Incoherent Scatter; et selskap som 
drifter store tekniske forskningsinstrumenter), og Svalbard Science 
forum (et nettverk som skal sørge for informasjonsfordeling og 
formidling mellom de mange forskningsprosjektene på Svalbard), 
med Svalbard museum og UNIS.

De fl este besøkende ankommer forskningsparken fra sentrum i syd. 
Adkomsten skjer over en gruset og lite organisert parkeringsplass. 
Inngangen til museet ligger rett ved siden av inngangen til UNIS, 
og det er ikke selvforklarende hvor man skal. Ved siden av disse 
inngangene ligger en rekke med vareleveringer. Forskningsparken 
fremstår veldig lukket, og det eneste som signaliserer museets 
tilstedeværelse er et skilt ved inngangen.

Museets resepsjon er samlokalisert med Svalbardporten, som 
er en informasjonsportal for alle besøkende til Svalbard. Dette 
er et samarbeid mellom Svalbard Museum, Svalbard Reiseliv 
og Sysselmannen, og skal gi besøkende og beboere nødvendig 
informasjon om oppholdet på Svalbard, ferdsel i naturen, plante- og 
dyreliv etc. Mange av de som besøker Svalbardporten tar også turen 
inn i museet.

Utgangspunktet for oppgaven var et tilbygg til museet med et relativt 
enkelt program. Museet har skissert området øst for forskningspark-
en som tomt for utvidelse. Forskningsparken forøvrig, og da spesielt 
byggetrinn 1, ligger midt på tomten, og vanskeliggjør en videre ut-
nyttelse av denne. Ved å utvide museet på østsiden vil man også gjøre 
det vanskelig å utnytte dette arealet på en fornuftig måte.

Underveis i prosessen kom det frem at det er behov for økt kapasitet 
også for andre brukere i forskningsparken. UNIS har generelt for 
liten kapasitet, og ser for seg en utvidelse i vest.

Plassering av programmet, programmering, og tilknytning 
til forskningsparken har vært en stor del av vår oppgave, da 
forutsetningene for prosjektet har endret seg mye underveis 
i prosessen.

Forskningsparken er et sammensatt kompleks, med byggetrinn 
1 som består av 2 bygningselementer, og byggetrinn 2 som er 
veldig formalt. Det er krevende å løse en utvidelse av et allerede så 
sammensatt og avsluttet bygg, uten at helhetsbildet vil virke rotete. 
Dette spesielt hvis vi skulle prosjektere en utvidelse i øst, og det i 
tillegg ville komme et tilbygg i vest.

Med ønske om å lage et helhetlig kompleks besluttet vi derfor å se 
på andre alternativer for utvidelse enn det som var utgangspunkt for 
oppgaven.

Byggetrinn 1 har en uavklart form, og i motsetning til i byggetrinn 
2 er det ingen forfi net materialbruk. Innvendig er bygget er løst med 
en smal korridor i hele byggets lengde, og takhøyden er kun 220 cm i 
2. og 3. etasje. Det er generelt liten estetisk kvalitet i bygget.

Tilsammen utgjør de to byggetrinnene et kompleks som er vanskelig 
å utvide. Byggetrinn 1 ser lite tiltalende ut, og legger krav på hele 
tomten i vest grunnet sin form og plassering. Byggetrinn 2 er veldig 
avsluttende i sin form, grunnet måten det hele tiden bygger seg ned 
mot bakken.

Vi begynte å se på mulighetene for å gjøre noe med byggetrinn 1, for 
å kunne redusere antallet elementer i komplekset, heller enn å tilføre 
ytterligere noe nytt.

Ved å begynne på nytt med én samlet utvidelse åpner vi muligheter 
for å skape en helhetlig formidlingsarena, hvor Svalbard Museum kan 
få en viktigere posisjon enn hva som er tilfelle i dag.

Ved å fl ytte deler av museet til vestsiden av anlegget ble sirkulasjonen 
svært vanskelig, og måtte foregå enten gjennom byggetrinn 2, eller 
ved hjelp av en bro over plassen.

Løsningen ble å gi hele museet en ny lokalisering på vestsiden, og 
la andre funksjoner i forskningsplassen overta lokalene hvor museet 
ligger i dag. På denne måten sto vi fritt til å utforme en helhetlig 
utstilling.
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Adventfjorden

Til flyplass og 
cruiseterminal

Longyearbyen Sentrum
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Ole Henrik Hiorth og Jan Kristian Borgen

Veiledere:
Gro Rødne
Ole Jørgen Bryn

FORSKNING/FORMIDLING TILPASNINGSITUASJON INNDELING FORM LØFTET VOLUM VERTIKAL INNDELINGFUNDAMENTERING

For å skape et helhetlig kompleks velger vi å 
rive byggetrinn 1, samt de deler av byggetrinn 
2 som er et direkte resultat av formen på 
byggetrinn 1. Ved å gjøre dette gir vi oss selv 
muligheten til å rydde opp i situasjonen, og 
løse alle utvidelsesbehov i ett grep.

Vi utnytter hele tomten, og lar arealet i øst stå 
til disposisjon for en eventuell videre utvidelse i 
fremtiden.

Den nye bygningsmassen består av to 
hovedelementer; forskningsparken, med en 
ny arm som avslutter bygget på dets formale 
premisser, og det nye museumsbygget - 
formidlingsparken.

Det eksisterende museet ligger i en fl øy i 
forskningsparken, som er et meget lukket bygg. 
Vi ønsker at museet som kunnskapsformidler 
skal få en mer utadrettet profi l, og egen 
karakter. 

Plasseringen i vest gjør formidlingsparken til et 
fondmotiv i adkomsten til Longyearbyen. 

Formidlingsparken orienteres slik at det 
defi nerer plassen mot sentrum i samspill med 
retningene i forskningsparken. På plassen 
introduserer vi et bearbeidet dekke som leder 
brukerne til de ulike inngangene, og som 
blir et tydelig skille mellom myke og harde 
trafi kanter.

Formidlingsparken er et løftet volum med 
kvadratisk grunnplan. Kvadratet er en 
retningsløs form, og utgjør en tydelig formal 
kontrast, som gir et avklart forhold bygningene 
imellom.

Ved å løfte volumet og legge inngangen inn 
under bygget, oppnår vi en ekstrem dramaturgi 
i overgangen mellom ute og inne. Det oppstår 
et spennende rom under bygget, hvor Predator 
X kaster skygge ned over inngangen gjennom 
en åpning i dekket over.

Formidlingsparken har en vertikal inndeling, 
med publikumsarealer på plan 2, og arealer for 
ansatte og studenter på plan 3.

På grunn av permafrost er de fl este bygg på 
Svalbard fundamentert på pæler, og løftet 
litt fra bakken. Dette er fordi varmen fra 
bebyggelsen vil tine opp permafrosten, og 
dermed smelter bygget sitt eget fundament hvis 
det står direkte på grunnen.

Formidlingsparken er hevet over bakken for å 
gjøre et arkitektonisk poeng ut av premissene 
for fundamentering.

PROGRAM
Eksisterende berørt program Foreslått nytt program

SITUASJONSPLAN  1:2000

FORSKNINNNG/FORMIDLINNG

Kantine / Kantinekjøkken / Forelesningsrom 680 m2 722 m2

Bibliotek / Bokmagasin 319 m2 322 m2

SM Museum / Foaje / Museumsbutikk 1219 m2 ( 935 + 207 + 77 ) ( 1629 + 453 + 146 )2228 m2

SM Natur- og kulturhistoriske laber / Magasiner / Kontor 475 m2 640 m2

SM Tekniske rom 115 m2 130 m2

UNIS Kontorer 593 m2 ca. 975 m2

UNIS Teknisk / Varelevering / Lager 371 m2 ca. 125 m2

UNIS Undervisningsrom 114 m2 170 m2

UNIS Datarom / Hovedfagsrom 196 m2 210 m2

UNIS Laber 221 m2 416 m2

4785 m2 6459 m2

UNIS Studieplasser 482 m2 551 m2

Plan 1 / 1:000

Plan 2 / 1:000

Plan 3 / 1:000
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PLAN 3  1:200

PLAN 2  1:200

PLAN 1  1:500
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SNITT A-A  1:200

SNITT B-B 1:200

Takhagen Trapperommet ved foajéen fortsetter også 
videre opp til taket, som etableres som en stor 
off entlig plass. I Longyearbyen er det generelt 
mangel på opparbeidede uteplasser, en slik 
plass kan derfor gi noe tilbake til byen. 

I takets randsone er det tenkt beplantning med 
stedstypisk fl ora, som en del av fortellingen om 
artsmangfoldet på Svalbard.

Plassen kan fungere uavhengig av museet, 
da trapperommet ikke kommer i konfl ikt 
med utstillingsarealene forøvrig. Årets største 
begivenhet i Longyearbyen er solfesten, hvor 
det feires at solen kommer tilbake. Solen treff er 
Forskningsparken midt på dagen 8.mars, som 
et av de første stedene i byen. En slik plass kan 
være et fl ott sted å feire de første solstrålene, på 
taket over byen med vidt utsyn. 

En kan også se for seg at museet kan bruke 
plassen til temporære utendørs utstillinger. Det 
vil være et fl ott sted å oppleve stjernehimmelen 
og nordlyset.

Horisontal lagdeling

I midten av volumet ligger funksjoner 
som ikke skal ha direkte dagslys; den 
historiske utstillingen på plan 2, og 
magasiner på plan 3. 

I en ring rundt disse ligger kjerner 
som holder funksjoner med større 
krav til tekniske installasjoner; 
vertikalforbindelser, laboratorier etc. 
Kjernene forholder seg stramt til veggen 
mot den historiske utstillingen, hvor 
bæringen ligger, og varierer i dybde ut 
mot fasaden for å skape ulike soner.

Ut mot fasaden ligger skiftende 
utstillinger, permanente arbeidsplasser og 
oppholdsarealer.

Skiftende utstillinger

Arealet for skiftende utstillinger ligger ut 
mot fasaden. Disse utstillingene er tenkt 
som en refl eksjon over konsekvenser 
av historien, i relasjon med nåtidens 
samfunn. Her kan man i forbindelse 
med temaene i den historiske utstillingen 
belyse aktuelle problemstillinger i 
samfunnet - klimaspørsmål, overfi ske etc.

Landskapsrommet

Landskaprommet tilbyr en pust i bakken 
underveis i utstillingen, hvor man kan 
ta med seg en bok fra boksamlingen, 
eller bare sitte og nyte utsikten utover 
Isfj orden.

Opplevelsesbasert utstilling

I en ring rundt den historiske 
utstillingen ligger det kjerner som 
holder opplevelsesbaserte utstillingsdeler 
med delvis større krav til tekninske 
installasjoner. Disse blir også romdelende 
mellom den faste utstillingen og de 
skiftende utstillingene.

Ekspedisjonscamp

Vi ønsker å gi større oppmerksomhet til 
formidlingen av dagens samfunn, med 
spesielt fokus på den forskningen som 
foregår på Svalbard, og resultatene av 
denne. Dette er en del av historien som 
fortsatt skrives, og utstillingene her kan 
derfor være i stadig forandring for å holdes 
aktuelle. Denne delen av utstillingen har 
for liten fokus i det eksisterende museet, 
og vi mener det ligger et uforløst potensiale 
i å gi de besøkende et dypere innblikk i 
forskningen. De skiftende utstillingene kan 
være en attraktor for gjentatte besøk av folk 
som ønsker å holde seg oppdatert.

Historisk utstilling

I den historiske utstillingen er de lys-
sensitive objektene skjermet fra dagslys 
av magasinene over, og kjernene rundt 
utstillingen.

Overlys rundt magasinene vasker lys ned 
langs veggen i ytterkant av utstillingen og 
gløtt ut til de skiftende utstillingene gjør 
det lett å orientere seg.
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